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KÖZMŰVELŐDÉS
A szeretet ünnepen, Hol van az üt öm « s megelégedés?apostolok lelkében: a rettegést a hősi bátorság.

Hói a tiszta szerétét, a kölcsönös megbe-a hidegséget a sz retet meleg--, a meglumyaz-
Mi!y különös, hogy valahányszor a/, isteni kodást a nyert hatalom ereje vallja fel. Az el- csillés ?

tevékenység hatalmas munkát végez, a tenné- neműit ajkak megszólalnák és a világ megren-
s/.et törvényei mcgbomlanak. rendkívüli termo- dűl az ap-- s! ->.u¡< -z.i vatol. eignem wni misci-ri doz-1 lenni?
szeti tünemények jelzik a csodálatos eseményt, in terrain“ es a szer -tel tüze lángot fogott a

Hol az igaz barátság, mely tudjon önleiál-

llol a valódi humanitás, mely önérdek nél- 
... . yujtsa segítő jobbját - :enved<. embc rtár-A tizparai.es adásakor ,mennydörgések szivekben, 

kezdenek hallatszani és villámok csiliamlani.“
A Megváltó születésekor rendkívüli csillag tűnik béri szív ismét jéghideg lett : nem akar és nem 
fel az egem

Az L dvözilö halálakor a ’öld megrendül, a

Am azota évszázaduk tűntek el és az cm- sáriak ?
Hová lettek a hit és bizalom embertár

saink iránt ?tud szeretni !
Az elet tarka mezején küzdelmesen vívjuk Hol vannak azok az igazi apostolok, akik 

nap elsötétedik es „a templom kárpitja köze- az önfent.artás nehéz harcat és minden fáradt- a valódi tiszta szeretetet hirdetve letöröljek 
pen kettéhasada“. És amikor az emberek jég- Ságunk dacára sem érjük el célunkat: teljesen szenvedő embertársaik könnyeit, felemeljék a 
hideg szivét újra szeretette kellett gvulasztani, boldogok nem lehetünk ! 
a Szcretel-Istene rendkívüli csodás természeti

lesújtott lelket, vigaszt csepegtessenek a szen- 
Földi létünk teljéből epen az jiiánvzik, védések súlya alatt megtört szivekbe?

Oh. eltűritek mindezek !...jeien-eg-k között árasztja mindent megújító ke- miért mindnyáján annyira törekszünk: a höl
gyeimet. K gszebh erényeket ¡elváltotta a durvadogság.

l’-dig. lia a; iiii-ri k inéit- -águkra, va- Önzés, a színlelt barátság, a kets/.inüseg. aA természet néma csendje megbomlik.
Tombo]., vihar es sebes szélnek zúgása tölti be g y a ikra, kívánságaikra még úgy elütnek is egy- megalázkodás felfele a nagyok es hatalmasak

mástól, egyi-or. nündanny.an találkoznak : hol- előtt es a gog es kevAys.-g , a >zcg.-nyek-a leget. Kg y csodalatos erő resziv-tteti meg a 
földet .-s a haz. a melyben félénk apostolok • gv dogok lenni akarnak, 
isteni igerct tel ¡csillésének remén veLn -n remegve,

kel és nvomorgókkal szemben.
Háborgó tengerhez ha.---ni.- e földnek fel- Az „én“, mely - gyedül önmagát ismeri es 

üiz.-s szi,ie, melyen ellünk haj ,.t ezer Scylla és kívüle senki mást. !e!t az uralkodó az. emberimadkozának, betelik szokatlan fenny.-1 
nyelvek a lakjál »an száll a szeretet Ist-uenek {-haribdis között hányattatik es a hullámzó em- minden k-i'.-lc-n. Kz tojt ja meg az igaz
végtelen kegyelme az apostolok leikébe. És ez béri ség lelki háborgását alig képes lecsend esi- ságot, a hazas, eretet-t. a haza lias érzést, a 
az ingyen adott kegyelem ¡angra gyújtja a feni az arany halmaza, a gyémántok fénye : hűseget, a reményt, 
szunnyadó hitet, a csüggedt", reményt, a kialvó nyugtalan az folyton es mindenkor, 
szeretetet. Es e pih'anatl.an t;¡ viiag tarul fel az Ez az a moloch, az a halvány, melynekHol van hát a szívnek békéje és nyugalma ?

Edi‘S. új clettel
Tellett meg a keblein . . .
I gv oda fonódtam,
lg v odasimuitam
lio láng jelenemben
. \ rva szegény segmd
Tetsz.iUt <-sak múltam.

TARCA. JRájusi álom.
Mosolygó eg alatt,
(lyöiigv virage- reten, 
Elnyomott a/, altan, 
Elaludtam S/e] 

Elaludtam >•/<■/. ■;/, 
Álmodtam is s/epet.
1 >h hogy az u ‘tűből, 
liven s/ep ólomból.
\z ember tele1 red.

Feróitól énekekből.
S/u/ Mária ! „t it kos értelmű rozsa“ I 

Hiába hoznak lehozzad \ ¡ragot.
Májusi pompa millió csokorba 
Iliuba lenne oltárodhoz hordva, . . .
Ok nélkül hullna térti ütik is porba . . . 
illa nem hoznánk most .mintesujtán virágot/ 
le műn a díszt. Te a szivet kívánod . . .

Szűz Mariam ! Te _igazságnak tükre"! 
Szivem tided száll, ltd keni pillangói 
hôrülrôpdôsnek. mint rozsát a méhek ; 
Ajkamról csendül igaz háláénak . . . 
Érzelmeimnek szálló hírhozói . . .

Szűz Mariam! „betegek gyógyítója* ! 
Hozzad hozom en beteg szivemet . . .
(] ¡ragokat nem; ismered vétkem: 
Azokat regen másnak Ígértem,)
De a szivem az másé nem lehet :
Vedd pártfogásodba hét eg szivemet! . . .

.MZadame Chrysanthème.

(üt a mennyországot 
Átérteni kezdtem.
JioItlog üdvössegem 
Habjain eveztem. 
Szűzi szent lehellet 
Verte vitorlámat . . 
Amelv lesodorna 
E k<‘helról, olyan 
\ ihar sose tomad !

Xefelejts*szá! v ham 
Kis patak vi/eben, 
¡.agyon esők dg at tők 
\ hahók a képiun. 

Kis angyalok j ittek, 
Kis e<ok or ha : iztek, 
Kedveskedve aztán 
t Sok rom odaadták 
\ mosolygó Sz íznek.

Keik liszt am a Sz uit szűz 
. \jkaig egészen.
Mennyei csókjában. 
Abban is \ oh részén:. 
Ajakain ajakáti.
Szive szivemen vert . . .

Hervndúsom műn volt 
A mennyei keblen.

ELSŐ SZENT ÁLDOZASI EBILÉKKÉPBX, 
valamint mindennemű szent kevecskek

legnagyobb Választóban, Különféle alakban ás a legszebb Kivitelben, ragyar, német Vagy tót szöveggel a tegjniányosabb árban KapüatőK 
Buzárovits Gusztáv tfönyVtierestiedésében Esztergomban. - - - - -  JVlutatVány-KépeK és árjegyzéKeK ingyen és bérmentVe.



mi., . ; s m.- vérl kvízek haladas útját, legfel, vsak pislogó mécs, ' bertelenül. hanem szomorodunk a szomorko-
melynek világa mellet: -ak botorkálni lehet, és dókkal és sírunk a sírokkal."

Ez a krisztusi szeretet irányítson cselekvé
seinkben. A mindenben önmagát kereső „én“-t 
váltsa föl a közérdek iránt való nemes és igaz

;:vx ;i Mid si-.rai letipori.i mindent és
aki - céljainknak útja- a mire — miként egy ■ mondja — ha ráve- 

tödik a fénye, az si rrá. kietlenné,
mindenkit, ami és

szóméiban áll.
az ni va lesz.

Eltűnt az emberi ¡vböl az az önzetlen lelkesülés. Az önakaratnak helytelen és sokszor
Az „én“-nek érvényesülése tiporja le 

igaz ügyért küzdőt ; az „én*-nek érvényesülése
a gyuk'üködu vi.'Z.álvkodasoknak. szeretet, mely acélián. .1 erősebben kapcsolja igazságtalan megnyilvánulása helyébe lépjen az 

a' ; - •.lixi si.ak össze a sziveket, an y erőssé kovácsolja a önfeláldozásnak hősiessége, az emberi jogok
... n“-:,’ k telhetetlen vágva ide/i barátságot, amely viga- ' árasszon mindenfelé, megbecsülése és akkor a földi élet annyi szen

vedését enyhitni fogja a felebaráti szeretetnek. . i is mozga makat. hiszen a társa- ahová csak sugara elh 1 •
|>edig szeretetet. rat ságot keresünk. És hűsítő balzsama; a keserűségek pohara az örömdalmi rendet felforgatni akarókat, a társadalmi

har felidezüit rendesen lelketlen es aljas in- miként a puszta szom - vándora, ki maga előtt és megelégedés arany serlegévé lesz, melyből
latja a csalóka délibe ot. - fut utana. űzi, valóban az igaz boldogságot fogjuk kiüríthetni,

a dicsőség és kergeti, de elérni nem tudja : az igazi barát- És ekkor a szegénynek, a nyomorultnak, az
dú kok vezetik a gaz csínyre.

Az „én“-nek hatalmi vágya.
gazdagság utáni szomja az oka, hogy a világ sag, a tiszta szeretet án mi is csak futunk, üldözöttnek, az igazságtalanságokban megkín
ál! tanulta meg és nem is akarja megtanulni de feltalálni alig tudjuk. Pedig e rövidke elet. zottnak szivét nem remélt boldogság és üröm
szent Tamás gyönyörű mondását: „Sajátlagos mily sivár, mily kopár lesz. ha a tiszta, nemes, járja át. mert érezni fogja, hogy van még sze-
isteni tevékenység csak ez az egy : jót tenni és önzetlen baráti szeretet nem teszi virágos retni tudó szív, van még jóság és nemesség az

mezöve ! emberek között.könyörülni.“
És akik a közérdek leple alatt erkötcsne- 

miáitok akarnak lenni, azokat legtöbbször a kát. de igazán érző, j, barátokat keresünk, kik Isten és kegyelmed hatalmas erejével ültesd a
büszke .én“ irányítja, hisz' igy vélik személyes tudjanak akkor is szeretni, ha nem az ök er- szivek mélyére az erények legszebb virágát : a
bosszújukat és fekete leikökben táplált gyülöle- dekeiknek szekerét toljuk. És — fájdalom! —
tűket kielégíthetni. Az .én" nem ismer hatal- hosszas es fárasztó munka után egyebünk sem
mat és tekintélyt: az évekig tartó harcoknak az marad, mint egy rakás csalódás és a keserű

tapasztalatok : mert kutatásainkban, kereséseink-

Veni Sande Spiritus ! Jöjj el SzentlélekFelfedezésre indu! .nk. Nem egy új Ameri-

tiszta szeretetet !
Ks/.t eg úr G ergelv.

.én“ érvényesülése a szülő oka.
Ez rombolja le azon korlátokat, melyeket a ben egyébbel sem találkozunk, mint lépten-nyo- 

hozzánk hasonló lényekkel való közös viszony mon szívtelenséggel, kétszínűséggel, alakosko
dással.

Feljegyzések.
S z e m é r ellenül izgat 

it a „Magyar
é s z- 
z 0“.élénk szab.

Ez öl ki a szivböl minden nemes érzést ;
n é 1 k ü I f e r

Magunk között nemtelen harcot vívunk. ¡eszj ezt pedig akkor, mikor ok nélkül beleköt 
mert ¡áteklahdájává szeretne tenni az egesz Fenevadként faljuk fel egymást, mert a szívben az orszagos katholikus tanügyi tanács azon kül
világot. hogy kénye-kedve szerint játszadoz- nincs egy szikrája sem annak, amit mi szere- döttségébe. mely Zichy János gróf kultuszmi- 
zék vele. telnek nevezünk.

És a szívnek nincs békéje, mert a szere-
niszternél tisztelgett. A küldöttség nevében 
ugyanis Szentgyörgyi Jordán Károly apát úr 

sz. t ott van a huszadik század minden tétlenség rémes álma párnáján vele alszik, ál- üdvözölte a minisztert és a következőket mon- 
aik-asán és a valódi humanitás — melyet mából ez veri fel. Tamquam leo rugiens, mint ^otta ; „reméljük, hogy végre le fog omolni a 
ön/" k runk <<!y fennen hirdet, de amelyet oly orditó oroszlán körüljár a szívtelen embernek választó fal. amely különbséget tett 
kev- - .¡tezményeben ¡ehet a szó igazi értelme- szeretvtlensége és keresve keresi, akst elnyeljen, állami és felekezeti iskola kö-

>;ijnos. de el kell ismernünk, hogy ez a

ben feltalálni. — ma már csak puszta szólam, 
frázis, mert ott lappang palástja aiatt az önző szív! „Ordinavit in rne charitatem" — elren* bornirt hangú kommentárral, az ev. ref. kézbe 
„én", mely irányit, vezet, indít minden cse- dezte énbennem a szeretetet, hogy szivem ol- vett zsidó toll. 
fekvésre.

Pedig nein erre‘van teremtve az emberi z ö t t". Ezt a mondást kiséri nem odavaló

társzekrénye legyen az örök Szeretetnek, kiről
Szerinte: „ez természetesen azt jelenti.A szív es a szívben a szeretet ma már Cypriáu írja Novatiusnak : .Ha Krisztus szere- 

. ; háta..: • : -, iim-ív reflektorként su- telét, szelídségét meggondoljuk, nem bánhatunk hogy az állami iskolákat a katholikus iskolák
garkoW . megvilágítaná a célt. a testvéreinkkel keserűen, keményszivüen és cm- képére es hasonlóságára kell átalakítani“. l‘e-
■..................................................... . . i ... ... i i ■ dig dehogy azt jelenti. Ez a remény csak azt

nyék. váltók, értékpapírok halmaza előtt. — 
sa halhatatlan, az örök ért c-

Oh. hogy u/ alomból. 
//ven >vt7< alomból 
Fölverik az ombopt.

fejezi ki. hogy az állam nem fogja továbbra is
a katholikus iskolákat oly mostoha elbánásban 

kükre gondol, melyekről kicsiny korában részesíteni, mint eddig tette. A katholikus is
hallott talán valamit . . . azokról a kincsekről, kólák ugyanis nem juthattak eddig az államse- 
melveket a rozsda meg nem emészt, s a tol- gelyhez. hu azt igénvbe vették : vagy ha jutot-
vajok el nem lopnak . . . S letöröli gyön- iak. akkor államivá lelt az iskola. Apponyi lett

Az üstökös. győző homlokát, s valami édes-bánatost érez ebben némileg kivételt az újabb időben és ezt
. .. , a szive táján ... az egyenjogú elbánás! módot kérte a küldött-

A Hallw üstökös nagv pánikot okozott. « ’ , ,
0 seg az uj kultuszminisztertől is. lehat itt nem
f VUi' - £. mht r elciV ,mn*« b,z0"-v,:i; ... De a veszedelem tovatűnt. Felde- lcbet szó : „8 z e m e r m etlenajúnl a t-

h.lep-z az Utcára RaU omolhat,k ri;llH.k az arcok: .Hogy is tudtunk megijedni roh" a klerikalizmns túlkapásáról pedig még
egy rozzan, húz vagy kapu. Erdőbe mégy? „ _ üstököstől?- Pedig nem az üstököstől kevésbbé. Bezzeg máskép harang,„ Tisza Ist-

.. * mtzjti : Z‘ ijedtek meg. hanem a haláltól, a kárhozattól van elé. aki a dunántúli református egvházke-
: u\ ,jr > vssze-vsszanarapdal. Stb. sth. & örök szenvedésektől, melyekhez oly közel rule! tavaszi koronugvülesen a 48. XX. t.-c. 

' " °:,6d81 CS3k - érezték magukat . . . végrehajtásáról beszélve az, mondotta: .Ebben

k voltak, mint Schoppenhauvr. a kérdésben mi az állammal folytonos kontak
tusban kell, hogy maradjunk, hogy fejlődő igé- 

Ö úgy volt. hogy : beteg lett. Nagy beteg, nyeink fokozódó kielégítésben részesülhessenek“.

Haríváni.

Az emberek nagyon könnyelműek. Le
dér ség, káromlás, kevélység a mai ember 
tartalmi lényege. i:s ripsz-rnps/. jön egy üs
tök - !... A gyáva ember remeg és 1 s- 
t e n t emleget . .

s megtérést ígért, ha állapota javul. S mikor No lám ! Ennek az óhajnak a keretébe illesz- 
egy.szerre jobban lett. kikacagta előbbi szán- tendö a Jordán Károly apát mondása is. Mi is 
dekát . . . A j e 1 1 e m e s ember! . . . oly polgárai volnánk az államnak, mint ev. ref. 

atyánkfiái. És ha ök miíliócska koronákat kap-
Mmdenkinek eljött az üstökös, akinek int nak évenkint az autonomía címén iskolai 

a halál . . ..Jön az üstökös! “ S átvonaglik a 
világon a félelem . Most már kell Krisztus,

és egyházi szükségletekre és
pedig államosítás nélkül, ehhez nekünk katho- 

Tudod b i z- Alkusoknak is jogunk van.kell a jó Mária, kell a kigúnyolt 
Istenem, csaknem kacagnunk kell ezt a fura 
Pál-iordulást ! . . .

gyónás.. . S kinek — nem int ? ! 
tosan, hogy nem halsz meg holnap, vagy 
éppen — ma?! . . . A z s i d ó k f e 1 e t t is m e g nehe

ze d e t t a z idők járása. Kezdik őket 
Légy készen tehát, hogy az Ember is visszaszorítani minden téren, még a sza-Ilyen alkalomk - — egy rövid, kis időre 

legalább. meg -kken a tőkepénzes is. s F i a előtt megállhass! . . . 
gondolkodva áll meg a kassza előtt, a kötvé-

badkőmüvesek is megsokalták ennek a praepo- 
tens fajnak a tolakodását. Legalább őszinte val-Földes Zoltán.

líl-ik szám.Közmű velő lés•)
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lomások olvashatók a legújabb időben a lábra telezettseg alól mentesíteni.) Mint elsőrendű vsak azért ünnepelünk, mert ötven évvel ez- 
kapott antiszemiti z m u s r ó 1. Igv az nepmüvelődesi faktoroknak azonban, a papok- előtt egy buzgó matrona és egy lelkes és 
a lap. melynek kedvenc témái köze tartozik a ",ak es ta“l,'knak ke*;l'e" van a Jovendu ka- szentéletű piarista tanár megalapította a most ■

tholikus Magyarország kiépítéséhez föltételezett jubílalo egyesületet, sok nehézséggel, sok 
erő, mert ok a nép legtermészetesebb vezetői, buzgósággal és kitartással : megküzdve azzal 

Nem akarunk szót szaporítani. Mindenki- a jozefinista szellemmel, amellvel még most 
k ü r" elit* n. Azt i nek tudnia kell, hogy a papi es tanítói gyülé- is sok bajunk van: nem azért ünnepelünk 

írja „sic itur ad astra“ cím alatt, hogy a kör seken eszmecsere tárgyát kepezö kath. sajtó- csupán, mivel az isteni Gondviselés megen-
védelem intenzitásában nagyot nyerne. Nagyot, gedte. hogy ezen ötven év alatt uz egvesii- 
mert nem elég csak tudni a vezető elem lelnek csak két elnöke és két igazgatója volt. 
nek a kath. sajtópártolás szükségességet, hanem amivel a buzgó jó szellem sikeresebben meg 

In ezért tenni is kell, sót nagyon sokat kell volt őrizhető:

„repülő jezsuita“, vagy a „kiporolt reverenda“ 
hazugságban tobzódó inyenckedése kikelt a sza
badgondolkozó „(1 a 1 i 1 e

kiadta a jelszót : „éljen a z a n t i k 1 e ri
fe a I i z m u s“. Hadat kell üzenni a kutholikus
és „zsidó k 1 e r i k a 1 i z in u s n a k“. 
a bibi ! A zsidót bántani nem szabad. nemcsak azért, mivel ezen ötven év alatt

Eddig sem fért meg a jó papnak, tanítónak af egyesület számos szegény templomot éke- 
Csak úgy habzik a szidalmaktól a kis ér- működési tere a templom es iskola négy falun Sltctt fel : 

zékenykedő. Csodálkozik a kör új szellemén. belül s ,nost a küzdelem tizenkettedik órájában nemcsak azért, mivel ezen otyen ev alatt 
ami-lvnek t i.riai kö/őn i ,PI. .... pedig nagyreszhen kikivánkozik onnan. Megválj sikerült nagy áldozató« reven a fővárost egy

.amUuH tagja, közot ,gen szép számmal van- a minösitheteüetl keleti indokncia díszes templommal gazdagítani; nemcsak
nak zsidók . Felüt bar oda is betolakodtak, me,y általában jellemzi a katholikus vezetösze- azert- mivel az Oltáriszcntséget folyton imádó 
mégis az a jelszó: „ütni kel! a zsidót“. Hat ez repre hivatott értelmiséget, nem egyszer töltött apácákat sikerült ide telepíteni: hanem főleg 
igaz is: régóta hallani, hogy a zsidókat meg a ; cl bennünket aggodalommal s ilyenkor mindig azért ünnepelünk, mivel ezen ötven ev alatt 
páholyokban sem igen szeretik azok, akiket a a PaPsag es tanítóság volt mentsvárunk. Leg- jarnos lelek koszom az oltaregyesületnek, 
zsidók félrevezettek. Pesten több oly páholy lóbb ^odaírnunk mos, is ezekben van ! & E
van, mely elvből nem vesz fel, nem avat zsi- o] bl{ie,^n“jl0*U8ïben Uem 18 kul1 ünneplők száma. Együtt ünnepel" velünk a 

dut. Pedig hat az egész szabadkőművességnek ' ~ . , szentek egvességvben az üdvözöltek serege.
jól a szeme közé nézve az nem egyéb, mint teln,e4bbieinek"hevonSvaT'hotrv* inelvatíi mc*' a szenved" '■‘ttyhdz is. hisz ennek tagjai 

i Zta iud-,izmus- és méms ' \ ,Lr vili 1 f r , , , ,, Vrzlk legjobban az oltáregvesületi tagok imá-
tn-zta judaizmus, es meg,» ... A nagy vtia- lapok felelnének meg legjobban az ottan, ige- jdnak segítő hatalmát. Ezért a lelkek ünnepe
gossag felnyitotta már a leik, szemeket. A „veknek, luk járathatnak nagyobb es kik kisebb cz a jubileum. Rövid megnyitó beszédemet 
,Világ1 cin,,, lap abból az. alkalomból, hogy a napilapot, hetilapot, folyóiratot stb. egy forró kívánsággal zárom be: Legyen ez
zsidó közművelődési egyesület zsidó vándorta- főleg gondot kell fordítani arra : kik já- a jubileum kiindulási pontja a magvarországi 
n, t-kat kér, azt Írja: .Mit? zsidó vándortanító, ral»ak (vagy olvasnak gyakrabban) ezek közül oltáregyesületek bensőbb egyesülésének. Érez-

szabadkoinuves, zsidószennyet. A legközelebbi zék át az összes egyesületek, hogv köte
ttél ezen konkolyhintö zuglapok kiszorítása. Az lességiik ezt a központi egyesületet."melv a 

e a I 1 i- igy tervszerűen előkészített munka aztán ott legrégibb közöttük, támogatni, gvámol,'tani.
t a s a‘. Hát ez bizony erős ochszólás. Igaza kezdődik, amikor a pap,tanító házról-házra Ezen kívánsággal az Úr szent nevében meg
van! De mégis még nagyobb volna az igazság Jarva a katholikus sajtó-terméket terjeszti, nyitom a jubiláns közgvülé
és teljes a világosság, ha a keresztény férfiak lsn,erik. ,?k a "éP meggyőződését, lelki- és va- ' A megnyitó beszédet osztatlan tetszéssel

? . Kï°m állapotai : egeszen biztosra mehetnek, fogadták,
miiül oda hagyják a páholyokat es kendnek ezt Tudjak hogy ho, me|yjk |appa|, folyóirattal slb.

zsidó tanulás, zsidó kulturegyesület '? Hz nem 
egyéb, mint a ghetto helyi-

sf.

... . Püspök urunk elnökölt az oltáregvesületi
a titkos g héttőt. Maga a cikkíró kell kopogtatni. igazgatók értekezletén, majd az elnökök és
Írja, hogy a szabadkőművesek valahol csak egy- Az I j Lap elterjedésének első éveiben ma- igazgatók közös gyűlésén, amelyeket szent 
más között vannak, igen mérgesen szidják a gamnak is alkalmam volt ilyen műveletben részt lelkesedéssel és tapintattal vezetett. Az igaz- 
katholieizmust. No hát ezt ne tegyék! Annak ven,li s kár kezdetben csak tiz darabot tudtam gatók értekezletén Zeman n Jenő hárskúti

eladni naponta, később Ifid—200számot kellett plébánosnak a gyakori szentáldozás sziiksé- 
járatnoin községem részére. De a siker, nem is gességéröl mély meggyőződéssel és megkapó 
annyira az eladott lapszámok mennyiségében, példákkal előadott szavaira elnöklő Püspök 
mint inkább abban állott, hogy az annyira el- urunk dúsgazdag tapasztalataiból hozott fel 
terjedt zsidósöpredéket, a Friss Újságot a köz- példákat, feltüntetve, hogy mily nevelő hatása 
ségböl teljesen kiszorítottuk. van a gyakori szentátdozásnak az életre. így

De most látom, hogy az általam proponált lehet az Oltáregyvsiiletnvk életerős tagokat 
gyűlési tárgy boncolgatásába kezdtem. Nem foly- szerezni. Másodszor azon jelenségre mutatott 

Immár kezdetét vették a rendes tavaszi tatom. Körülbelül ehhez hasonló megbeszélések rá. hogy a görög katholikus ifjúság gyakori 
papi és tanítói gyűlések. Ebből uz alkalomból tárgyat kell. hogy képezze úgy a papi, mint a áldozása az iskolákban mily gyakorlati ne- 
— úgy hisszük — nem lesz érdektelen a figyel- tanítói gyűléseken a kath. sajtó. hézségekkel van összekötve és azon óhaját
met egy eddig eléggé nem istapolt katholikus s hegy még intenzivebbé tegyük a sajtó fejezi ki az értekezlet nevében, hogy a kiilön- 
közérdekre terelni. istápolását alakítsuk meg minden városban, köz- böző szertartásnak gyakori áldozása az aka-

ségben a helyi

úgy sem tudnak ártani. De semmisítsék meg a 
judaizmust és akkor boldogabb lesz az „embe
riség”. „Sic itur ad astra”.

Gyűléseink es sajtónk,

sajt ó védő dáivok elhárításával mfegkünnyútvssék.kath.A legtöbb alkalommal úgy a papi, mint a 
tanítói gyűléseink annyira magukon hordják a egyesületet. Nem kell oda még alapsza- Majd az oltáregyes. ?>rsz. szövetségének 
sablonosság bélyegét, hogy úgy szólván, előre bálv se, még kevésbbe programmos gyűlések megalakítására elfogadott indítvánnyal kap- 
megkonstrnálhatu ezen gyűlések valószínű lefu- t;irtása. A szivünk, a lelkünk diktálja kötelessé- vsoíatban körvonalozta azon elveket, melyek 
lyása. Már pedig az semmiképen sem lehet Rilkét. Forrjunk össze mi kathoükusok e nemes szerint a szövetség alapszabályai kidolgo- 
rcndeltetése ezen valójában sokra hivatott ősz- munkában. zandók. Az elnökök és igazgatók igen láto-
szejövetelekni-k, hogy az unalmasan végig ási- eg\et! A fent nevezett g\ üléseken igen gatott közös gyűlésén Püspök l ¡imk atyai
tozott gyűlések után egy talán kellemesebben jalmas tér nyilanék évenként beszámolni a szereteti),II fakadó apostoli szavakkal üdvö- 
elköltött* bankett végeztével a viszontlátás re- saJtó érdekében végzett munkáról is. zölte a magyarországi ultárvgxvsiilvtvknek

Hiingodv István. soha még ily számban együtt nem látott dí- 
s/.es tisztikarát. Örömmel jelentette az oltár
egyesületek örvendetes eseményeit, nieiiatta

Püspök urunk Budapesten. a bKbi,vM¡ k:;z|'1,nti -F r zetlen tevékenységét, mert az egyesület a ta-
ponti oltárvifvesület ötvenéves ju- K°,k miy,vil ki/frújag a_ szegé,tv "templomok- 

bileumára Püspök urunk május hó :,.-en fel- ,!ak szm>a> azokbo1 sa-'at hazanak fenntarta- 
Tudjuk jól, hogy a szétforgácsolt erű — utazott Budapestre, csak rövid szünetet tartva

menyében elköszöngessünk egymástól. Minden 
ilyen gyűlésnek fel kell tüntetnie a maga pro
duktiv munkásságát.

De ez a mód a sablonosság keretén kívül 
esik. S mi ezúttal a hatalmas anyaghalmazból 
csak egyet akarunk kiszakítani : a katholi
kus sajtó pártolását!

A köz

sára semmit sem fordít, hanem ezt vezetői
nek más gyűjtései fedezik.lett-légyen az. még annyira nemes és sokoldalú székhelyén a Zsil-völgyi bérmaút fáradalmai- 

is — soha sem eredményezhet olyan munkás- nak kipihenésére. A fe: ves jubileumi ünnep- ^ gyűlések lelkes vezeteseert a jelein ol- 
ságot, mint a hasoncélú erők összesége. Ezek j ségekeri az erdélyi egyházmegyéből részivel- méltán ünnepelték Püspök Atyánkat, 
azonos irányú erők koncentrálására a katholi- tek még: Hohenlohe Károlv Egon her- ünnepségeken való üdvös közremű-
kus sajtó szempontjából a legalkalmasabb he-! cég nagyszebeni piel ános és Soóthv ködésének legmeitóbb befejezesv volt a \a- 
lyet és módot a papi és tanítói gyűlések szol- Gyula spirituális, az erdélyegvházmegvei ol- safnap, május hó S.-án reggel tel nyolckor 
galtatják. táregyesületek központi igazgatója. Püspök tartott szentmiseáldozat, mely alatt a közös

Ha ezeken a gyűléseken egy-egv arra al- urunk az ünnepségek szellemi es erkölcsi szer,(áldozás volt. 
kalmas (hogy ne mondjuk hozzáértő) egyén a ¡ fényének emelésében, gazdag lelki hatásainak Szentmise előtt Püspök urunk, a jubi- 
kath. sajtóvédelmet kezébe veszi, egészen más, ■ fokozásában tevékenyen közreműködött. Részt leumi ünnepségek vezérszónoka s/i’iszékre 
eredményekben jóvalta gazdagabb, életre kiha- ' vett a jubileummal kapcsolatos minden gyű- lépett és hatalmas allokucióban üdvözölte az 
tásában eléggé meg nem becsülhető munkásság, lésen és ünnepélyen. A május hó ó.-ki juhi- ország minden részéből nagy számban egy- 
fejthetö ott ki. Viszont az sem szenved kétsé- laris közgyűlést gondolatokban gazdag, lel- begyült oltáregvesületi tagokat, rámutatott a 
get. hogy a katholikus sajtóvédelem legelsöbben kes beszéddel nyitotta meg, melyben: dicső jubileumi nap jelentőségére, majd a
a papság és tanítóság teendője. (Ezzel a kije- — „Összesereglettiink mondotta — magyar katholicizmusnak azon vmtvljes egv- 
lentésünkkel korántsem akarjuk általában a az ország minden részéből, hogy hazánk leg- ségét aposztrofálta, mely ezen a kciws jubi- 
kath. intelligenciánknak e téren megkívánt kö- első, legrégibb, leglelkesebb oltáregyesüle- bíris ünnepségen is megnyilatkozott, 
telesseg teljesítését lekicsinyelni, vagy öt e kö-! téliek jubiláns ünnepén részt vegyünk Nem- Apostoli szavai után a szentmise vs kö-
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. Zíis kö\ tkezett. A nagyszámú történetevei, majd azokkal az alkotásokkal, Majális. A gyulafehérvári tanoncok ve-
k; . ">t X. -í kü!--nhi)/ű utpv vsü- melvcket a múlt koali s korszak nagy >zo- /dójuk felügyelete ala a lulyO li" s an I úspok

gok s a Mái Reparatrix-zárda 'kon- vl.ilis ér/ékke! iktatott törvénybe. Nem tör pál- Atyjuk k^yessé^l.............séges uzsonnakészleUet
mv: ■: zárt >.»!■.khan lárultak a szentel» . . . ........ , vonultak lel az Újvilágba s miután a két ki-

’lé"a/ ! r asztalához Megható és fölemelő cáf a koalíció fölött s rm íkásságának hiányos l;ll.,ka. süteményekkel és j„ inolochosszörppel 
x . ¡ e ,/•;> szent.¡¡.lozas. ságait s a hozzá tűző"i reményeknek minden ,•¡¡olvasztottak, u kegyelmes Atyjukért a herma-

¡\i>p,"tk Alvánk ezen emlékezetes ünnep- téren való be nem vált. <tt bizonyos kényszer- útra imádkozták, vígan es minden rongálás nél- 
ségek fölemelő tanulságaival fölirissftve após- helyzeteknek, pártköi zavaroknak tudja be. kn, vouai lak haza.
toil lelkét, indult el Budapestről a marosi ke- , -n a város érdekei, k előmozdítását. Prog ~ «»ronagyüles. A fataljai esperes! ke
rületben végzendő fáradságos és áldásos bér- 6 ... .... „ . rulet folyó hó 9-én Szászsebesen tartotta ren-

(//;>/ ïammjanak a jovore \ -natkozo részéből két- (jes laVilSZI összejövetelét. Különös meleg er-
ségkivül a legiuntosai annak a bejelentése. zelmi motívumokat kölcsönzött ez összejüvetel- 
hogv ;t kath. autonor Art teljes erővel fog m-k ;t körben beállott esperesváltozás. í'nnepé- 

L á s z I Mihálv egyhangú meg lyes. papi segédlet mellett bemutatott szentmise 
éhes melyet I m e t s F. .lakó aputkanonok,

búcsúzó I¿»esperes végzett, Z o m o r a Dániel 
praelátuskanonok lepett a szószékre s a so- 

áhrázattal kiabál és h t-fut meg egy gazdag kát tapasztalt lelkipásztor lelkenek meggyőző 
munkapárti jelölt után Ezúttal azonban két- erejevel hívogatta a jelenlevő híveket oda, 
ségkiviil kudarccal fog végződni minden mohó honnan minden lelkipásztor munkájának ereje

s a hívek igazi élete fakad : a szentségi Jé
zus asztalához, a gyakori és jó áldozáshoz.

............................... . Istenitisztelet után a gazdag programom gyű-
pari a mostam vallasztasok idejére vasárnap ,es velle keziletel. ¡mel s F, ,l;1kó
délután újból megalakult. E párt kötelékébe ,,yjt
azon választó polgár k tartoznak, akik se- kans vonásokkal mutatta be az esperes! kerii- 
hogysem tudnak megbarátkozni Hédervá- lelnek azon 1.» év történetét, inig ezt a kerü

letet annyi szeretettel s a regi pátriárchiális 
papi erényeknek erejével vezette. S mikor fel
olvasásának vége következett, (melyet e lap 

pártnak a küzdelmét. A gyűlés maga rendki- hasábjain közölni szeretnénk .-gesz terjedelme- 
vül népes volt és lelkes hangulatban folyt le. ben) elcsuklo hangon nyitotta meg a gyűlést. 
Újra szervezték a tisztikart, a választás veze- ^ ° 111 0 r a főesperes meleg szeretettel fejezte
lésére (szükség esetére bizottságot alakítottak. ki “ kcr- fi’**« lri‘4ái lelkiismeretes vezérke- 
. . ..u . . ri ... . deseert s biztosította arról, hogy e kerület pap-
Az egybegyűltekhez a/tan R a s s Karoly es aaganak rosszlll osnek. ha ezuia'n is nem látná 
dr. F v j é r Geró intézték lelkesítő beszédet, kön;ben az ősz vezért, ki három lusztrumos 

Tisztelet példányok. Egy eléggé iehan- főesp-ressége alatt felélesztette e kerület pap- 
goló je.’-nsegre kell ranutainunk. Nem ep< n je sagaban a vallvetett, együttes munka szellemet, 
ientektelen öná.nitásról van s/’ -. Mert ezt az A programul többi pontjaiban üdvös halaroza- 
eljárást azoknál az annyira lelkesed*.* férfiaknál tok születtek. Nevezetesen a beteg hívek inten- 

gr.i.eik-szt Hátszegről Lu pen y be áthelyezte. V. nem is vehetni másnak. Amé bv.-z.ei mese. zivebb lelkigondozásáről es áldozta tásáról, a
hogy mainap. a katholikus sajtó pártolásának sajtôegyesü et támogatásáról, a kiskorú és fiatal 

Az erdelyegyházmegyei papi iiyudij- akkora szoáradatokat puffogtato időben, akad- bűnösök megmentéséről karöltve az Erdélyi 
alap vagvei: a;¡as;>. az 11)10. ev t-iején 497,7ö^ l4 ,l!lk papi emberek, sőt jómódban levo világiak Patronage Egyesület vezetőségével. Maga-va 
K. voit. Az alapnak az l9l(). év folyamait for- “kik talán nemi. időben Araban vég -tt irkáin tette ezenkívül a koronagyíilés a nagymihályi 
ga na volt 867*20 K. bevétellel és ugyatumnti sért *ttól a pártolásra és anyagi támogatásra esp. kerület átiratát, melynek értelműben tilla— 

gdijat élvezeti ;-'V ■ • 1 •*' kall kus sajtót ügyen tis telet- ko/ak a/, egyházra hl i szekulárizáci • -üt n. Mu-
az .»¿api' 24 ¡-¡kész : ; I : I ^ Î K. . vi nyugdíj* *sz- példányiakat elfogadnak, sut követelnek. Hizo- ga* va tette a kolozsdobokai esperes! kerület
sz-gben nyos, hogy ez anyagi megröviiiitése a ¡o ügy- indítván)át az egyházmegyei papi nyugdíj sza-

l’ii^poki körlevél M - ■.* p¡ nek, amelyet kötél-----ge volna n ii den kalholi- bályzatába becsúszott jóhiszemű — ik a pap-
kusriak első sor lan a: yagiaig part.-lni. mert ma- sag nélkül létrejött határozat törlése iránt. Ki
sektől. mint sajat véreinktől alig remélhetjük sei.:» fontosságú es szem,-lyi erdeku kérdések 

h‘,nk''ga-.-ioiiak az •■‘jegyze-rt- «-s vgyelór*1 elárvult kath. sajt. ügyünknek anyagi elintézése után fenntartotta a Pázmany-egyesü- 
haz.-.ssagkot* ~rr \ ' atk - ,'ag f■ •.v• t-:: du. .u- pártolását. leli tagságot a tagdiiak befizetésével. Végül ala-

Igazgatoi értekezlet. Státus! közepi s- posabt» megbeszélés után állást foglalt a vegyes
házasságok lelkipásztori kezelese — különösen 
azoknak az eg y fia/.jog s a lelkipásztori okosság 
állal követelt igvöntetii megbirálása és elinte-

va .a- es Ko/'iktatasúgyi u v . '-r p*,t lozsvári tankerüietbv tartozó közvpiskolák igaz- zése tigvében.
¡••-i: ivo-tv a tandíjak vs fv.vete.': dijak aiavusf- gato: Kuncz Elek tankerületi kir. főigazgató 
geiij. el va * kárp*'tla

g
el

ma útjára.

HÍREK. küzdeni.
választása bizonyosra vehető. Valami 
csoport ugyan tág tii "vei es zsákmánytleső— Püspök l runk május ho 10.-én Kolozs- 

várt az igazgató tanács havi ülésén elnökölt es 
innen május hó 11.-en reggel Besztercén ke
resztül Tekébe utazott, ahol a marosi kerü
let hivatalos látogatását es üdvös bennaútját zsebmetsző igyekezet.

A gyulafehérvári egyesült ellenzéki
megkezdte. Az aulából kíséretéhez utazott Zoro
bo i y László, aki a bérmaúton végig kisereté- 
ben lesz.

apat meg-
o es egyszersmind búcsúzó beszédében mar-

Kinevezés. Püspök urunk B á l i n t 
Endre harasztosi plébánost a torda-aranyosi 
esperest kerület alesperesévé kinevezte.

Zsinatvizsgálat. A május hó 11-és 12. 
napjain Gyulafehérvárt megtartott zsinatvizsga
laton szép sikerrel megfeleltek : I. a s z 1 ó Já
nos vicéi adminisztrátor, B e n v /. e István lu

rve'k honmentő válalkozásával, hanem velük 
szemben jogosultnak tartják minden ellenzéki

pvnyt es B i r * Ferenc gyulafehérvári székes- 
egyházi segedlelkészek.

Áthelyezés. Püspök urunk Marton 
Be;a s- gedlelkészt Kezdiszentlélekröl Kolozsvárra, 
P o t o v s z k y Dávid segedlelkészt Lemheny- 
ho. Kezdi-zentlélekrv es B e n v z e István se-

urunknak évi V. ,-zam;. körieveie. Közli a

nnkra hozott «¡öntéséii : a kongregáció illetékes-
' - - sságokal . - ; j t és ezzel katholikus tanügyünket kö/e-

.-'O-k •aihciyoz.snek k’-z.'*-<f* után k."*vet- Iebbröi érdekli azon • rtekezlet. a inelvet a ko-
kezik a

Eiryesületi élet. A kézdi-orbai r. kath. 
10. napján tanító egyesület nagy érdeklődés mellett tartotta 

d e > tartottak. Közéj iskoláink tavaszi rendes gyűlését Hatolykán.
- -••■?. ¡freí) i.z hei) es es ki vanato.- f-ü* sztéséuek számos gyakor- hallgatás után Antal József tartotta meg gvak.

kérdésében bozt k üdvös megállapodásokat tanítását. Szabó Sándor elnöki megovitójá- 
és egy iorona értekezleten, amelyen a státusnak öt ban körvonalozta az egyesület fontossígát, be-

■ •' - 1 rendelke- főgimnáziuma « t . pviselve : a gynlafehérvárl, lyását a taiútó haladására. Az új föesperes, M
fiez képest ezen túlmenő díjakért

<: tárgyat;:*.!;. A r-ivi'-N.-t elnöklete alatt május hó 9. 
í/t ; a ka-pot a-' g fgy-*.-gy :-k iára ; t-zve N a g v e u v Szentmise
u*-i!i haladhatja

tek ku" kolozsvári, marusvasarhelyi. esiksotulyúi és >zé- kai y Antal az üdvözlés után a tanítói hivatás 
- ; apján ry-.-rlirt kárpótlást, kelyudvarhelyi középiskolák.

k;"izig.'izgatá
magasztosságát, nagy fontosságát tárgyalta, majd 

Az érettségi ellen ! Kolozsvárt e hó ígéretet tett. hogy a tanítókat testvéreinek, ba- 
*-en tartott kúzépisk. tanaruk értekezletének rutainak fogja tekinteni es munkájukban támo- 

1 P Hja I U S c h n e 11 e r Istvándr. gatja. Az egyesület a föespérest és kerületi tan-
t javaslatot. A ... egyetemi tanár és kiváló pedagógus beszéde, felügyelőt egyhangúlag tiszteletbeli elnökének vá

gnak dr. cseroyefalvt 11 z a Béla in érettségi, mint idejét m ú 11jlasztotta. Az elnök előterjesztései során az érd.
I "U J"1.’intézetei (Budapest IX. Ferenc- intézmény eltörlése mellett nyilatkozott. Fejte- r. kath. tanító szövetség leiratát a 

) ‘¡ztvivhrn 27» sz**:*.; áü rend» ih.-zésre getései kapcsán idézte a berlini, párisi 
rüutással es orvosi rendeléssel naponta wieni államférfiak 

l1'- K \ égül közli az erdéiycgyhazmegyei ieményeit. Utalt 
; ; : ny ¡gdijala; vagyoni állását és a

amely ügyben 
¡..•i*- községek ad-^zási

bizottságok az
népoktatási viszo

népnevelő
kath. tanügyi lap pártolása tárgyában terjeszti 

' i'cdagogusok idevágó vt- elő. Bemutatta az elnök az egyesület 2.’» éves
h*»gy BvIgiumLan, finn- muitjánM szerkesztett s teljesen készen levő

nyugdíj! rszágban .. Ron . .¡ion már eltörölték eme könyvet, atadla ti könyvtárnak. Gáspár Já- 
e.. ... k II. v sorát. ^ _ idegrontó intézményt. Nálunk a közoktatási ta- nos a tanítói munkásság eredményeinek akadá-

Munkaparti kepviselü-j. liil.i ¡.'.vilié.. A návs ellene van az éiettségi eltörlésének, mind- lyairói vonzó előadásban érkezett." Majd I* a n-
ij:'?:, nm"kaPár« vasárnapi Jiyülésen László amellett meg van győződve > e li n e 1 1 e r pro- c" é 1 József az egységes társadalmi élet létesí-
.•‘inaivnak. az eddigi kepviset-nek ajánlotta ; fesszor, hogy az érettségi lassan-lassao veszi-. léséről szóló terjedelmes, magas szárnvalású 
" ' ‘ij1"1 a mandátumot. L : - z I ó .Mihály leni fog jelentőség-: I, hiszen Németországban dolgozatát olvasta fel. Péteri» Arpádné
ny."libán el is mondotta progr.miheszédét. A a tantárgyak s/ám.- már redukálták. Ausztria Megvaszai Anna szépen sikerült szavalata után
tartalmas beszédet nagy ügyclcmme! hallgatták ban pedig az Írási,Ni érettségit törülték el. baj- ifj. |* a p p István adta elő tapasztalatait a szö-
•' V!* tömegben összegyűlt választók. Be- nos, Magyarország. ,. a közoktatás reformja ke- vetkezési mozgalomról es haladásról. Látjuk
szedőben foglalkozott a koalíció válságának sík úgy itt. mint más téren ! hogy ez igen tartalmas tanítói gyűlés volt.

körút
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— A iiagyeiiyedi oltáregylet május .">•« n. vari káplán tartott májusi á¡tatosságot és a képező, megs/.t-ntelí viaszgyertyát. Ég'"- gyertyá- 
áldozó csütörtökön tartotta ez évi második mű- ^',l: : igos h főapjáról oíy v rágós beszédet, Val kezükbe tették le az apostoli hitvallást, meg-
soros estélyk Az ünnepély Kreutzer: Éji hogí ' !¡oha sem fogja «üfeiedni azL lilikké újtloUáfe a keresztségi fogadást és úgy ¡árulták 

, , , , , , . , IS az a szülőmére ! A hitközség tevékeny lel-s z a 1 i a s (, rana ,1 a b a n c. dalművének kl|i:lizt0,,1Milk ,„gyen elismerésül a szép ünnep azalan ',eldas re,,dd"1 a lommooio után a szent- 
I ni a részletevei kezdődött, a diszkrét hangú (<s am,ak sikere. (B. J > áldozáshoz. Majd hangos szóval, rövid kis há
latavai kiváló darabot az Klóré dalos- \ szelienniegyei rom. kátIi. tanító iaadó imát végeztek. Azután a celebran« rövid
kör Si mon Km il dr. szakavatott vezetése (.gV|e( majlls 17-en tartja Segesvárt idei van- beszédet intézett u szülőkhöz, buzdítván őket,
alatt hatást és tapsot keltve adta elő. Ezután (jor közgyűlését következő tárgysorozattal : hogy katholikus vallásos nevelést adjanak gyer-
K a s s Károly gyulafehérvári fögimn. tanár lé 1. Nyolc órakor szent mise, 2. Kilenc órakora uicKeiknek. Mise végén 1 edeum és áldás volt. 
péti az előadói asztalhoz s a világirodalom ¡ segesvári rom. kath. el. iskola VI. osztályában Délután égőgyei tyúkkal kezeikben részvettek a 
klasszikusain épült gazdag tudásával, az élet tanít Seifert Lajos segesvári tanító. Tárgy : -Májási áj tatosságon“, melynek végével Révai 
mélységeibe látó bölcs tekintettel s a kritikus a hőmérő. 3. Fél-tíz órakor a „Szebunmegyci Kelemen szép beszéd kíséretében átadta a gyü- 
finom tapintatával tartott szabad előadást a ,-fc tamtóegvlet“ vándorgyűlése, a) Elnöki meg- nyőrü szép uldozási emlékképeket, 
modern irodalmak dekadencia- A csikmindszenti oltáregy esti leineknyitó, b) A tanítás megbiraiasa. c) Előadást 
j á r ó I. Előadásában kiemelte az élet és a tant [)r. Pilinszky Lajos, a nagyszebeni május hó 5 én kettős ünnepe volt. Ekkor tar
költészet között levő különbséget, amennyiben ,-k tanitőnöképzö-intézet igazgatója .Az iskola tolta havi szentségimádását a tagok és nagy 
a költészet az életnek szebbitett mása, s egy- szociális feladatáéról. 4. A .Szebenmegyei rk. számú hívők ajtatos részvételével. Délután pedig 
ben rámutatott a naturalisták, veristák „költé- tanítóegylet“ közgyűlése, a) A múlt évi rendes az iskola egyik termében minden tekintetben 
szelére“, mely az élettől semmiben sem külön- közgyűléséről felvett jegyzőkönyv és az egy hm. sikerült ünnepély volt. Ezen ünnepély az igaz- 
bözik ; szemétje, árnyékje és iszapja is épen főhatóságnak erre vonatkozó 2405—Í909. sz. gato megnyitó beszédével vette kezdetét, ki az 
annyi, mint az életnek ; felemelni nem tud, de leiratának felolvasása, b) Jelentés az egylet oltáregyesületi tagok társadalmi kötelességeiről 
lesújt, katharsist nem nyújt, de beszennyez, 1909. évi működéséről, c) Jelentés a pénz- és szólott, a szentségi Jézust állítva a tagok leiki 
megnyugtatni nem képes, de kiábrándít, kinek könyvtárnak 1909. évi állapotáról, d) Egy vá- szemei elé követendő példányképül. Ezt a ta- 
ekesszólással fejtette ki az ilyen költészetnek a lasztmányi tag választása (2 évre.) e) Indítva- nitók gondos betanításával néhány oltárcgyesü- 
köz- és irodalmi-erkölcsi felfogásra való káros nyok. Egy órakor társas ebéd a „Csillag“ leli leánytag éneke követte, mely után Czikó 
hatását, mely testi és lelki életünk degenerálá- • szállodában. Kérik a gyűlésen résztvenni kívánó Ilona kisasszony Endrődi S. „Üdvözlégy Mária“ 
sában, hitünk, aspirációink és illúzióink rombo- tagokat, hogy ebbéli szándékukat a segesvári c. szép költeményét annyi érzéssel, oly bájosan 
lásában nyilvánul, melyek nélkül nincsen sem plébánia hivatallal legkésőbb f. hú 14-ig közölni és megragadóan adta elő, hogy a jelenlevők 
célokért való élet, sem hitvesi vonzalom, sem szíveskedjenek. Megelőző napon : azaz május hu nagy részének a meghatottság körívei csillogtak 
szűzi fehér menyasszonyi álom. A klasszikus, k; an este 8 órakor az országos kath. népszó- szemeikben. Dernes Ignác tanító megkapó vo- 
formájú beszéd nagy hatást tett a hallgatókra, vétség segesvári fiókja a .Csillag“ szálloda násokban rajzolta felolvasásában az l'r Jézus 
kik szűnni nem akaró tapssal jutalmazták az nagytermében a Szebenmegvci rk. tanitóegylet diadalát szent vallásunk elterjedésében. Erre a 
észtnek rokonszenves tolmácsát. A műsort ki- segesvári tartózkodása alkalmából estélyt ren- leányok kettős hangra betanult szép éneke kö- 
egészitette még dr. Öt ves Gerőné Chopin : (iez következő műsorral : 1. .Esti kar“ Kreut- vetkezett, amely után B e d ö Ábrahám csikmind- 
N o c t u r n e-jenek kedves interpretálásával és zeitöl, énekli a nagyszebeni kath. tanítói kar. szenti születésű fögimn. tanuló adta elő Biró F. 
Inczéd y-J o k s m a n Ödön dr. V á r a d i o. A bajusz „Arany Jánositól, szavalja S á- -Eöl a zászlóval !" c. lelkesült, vallásos érze- 
A tanú c. költeményének a tőle megszokott 
kellemes, előadói szépségekkel telt elszavalásá- \\ ¡ n d t Annus és Zeiner József, zongo- hévvel, hogy az egész hallgatóságot magával 
val. Az ünnepélyt Gruber A.-d u r miséje- ián kiséri K m o s k 0 István. 4. Szabad elő- ragadta. Ezt a „Győzelem az L’r Jézusban“

y Szilárd. 3. ..Háztuznézö," kupié, énekli lemmel teljes költeményét oly szónoki tűzzel és

bul. a G loria résznek monumentális, hatalmas adást tart „Élet és iskola“ címen S z e ni 1 é r dialóg követte, előadva X a g y Huna es K e d-
szep zenéje fejezte be. mellyel az Előre- Ferenc, székelyudvarhelyi fögimn. tanár. 5. ves Anna egyszerű székely leányok által,
daloskor kötötte le hallgatóinak kedvesen „Azok a nagyságák" monolog, előadja S z e- Mindkét szereplő ezen kedves kis darabelöadá-
várakoztatolt figyelmét. gedi Kelén. Ü. Tenorszóló: énekli Besch sában annyi otthouiasságot és jártasságot árult

1 emploi» benedikalas \ ¡cében. Május j>ezsö; na<fvszebeui fötanitó. 7. Szavalat, s. el, mintha nem most először léptek volna a
elsejcn nagy ünnepet ült Vice hitközsége. A 
templomát egészen kifestettek és oíy széppé 
tellek, hogy most egyházmegyénk legszebb lem
plumai köze sorakozik. A színezés, a freskók, Belépődíj nincs. Adományokat a kath. sajio 
u/vkuek ügyes csoportosítása, az oldalfalak céljaira köszönettel fogad a rendezőség, 
s/onyeglestvsével igen ju lenyomást tesznek 
az emberre. A Belay és Benedek véget hirdeti 
a festes, mert az végezte a munkálatokat. A 
festés J 70U koronába került, mely összegnek 
nagy reszel D e b r e c zeni Dénes kékesi záshoz harminckilenc gyermek, hogy ártatlan lelkét nemesíteni s Istenéhez felemelni, csak 
foszolgabiro gyűjtötte és adta sajátjából. A mai szivükbe fogadják az ist.-ni báránynak szent legyeitek áldozatra kész szivek, kik a faradságot 
unzo világban egy világi katolikusnak ennyi leslé, örvendve haladtak a szerencsések az nem sajnálják, 
áldozata megérdemli, hogy neki a nyilvánosság 
előtt is háláját es tiszteletét fejezze ki az egy
ház. A jo Isten fizessen meg neki ! A templom
kifestése tette szükségessé annak újból való be- rövid intő szózat tartatott, melynek végeztével -^‘•¡■•g erd-kloués kísérte 
nedikalásat. A benedikciót László János hűséget esküdtek az L’r Jézusnak egész öltökre Kolozsvár 
helybeli lelké.-z végezte asszisztenciával, püspöki s n;lí,y áhítattal vettek m jakhoz az égből szál- resztvettek. Az ünnepély lefolyásáról azonban a 
engedéllyel. Ezt követte a freskók ismertetése 

szentmise, melyet szinten ő végezett. Mise

Dialog. 9. Xépdalegyveleg Lányi Ernőtől, színpadra. Valósággal elbűvölték biztos es bátor 
énekli a nagyszebeni róni. kath. tanítok kara. fellépésükkel a szép számú hallgatóságot. A ked

ves ünnepélyt a leányok éneke s az igazgató
köszönő és lm edito szavai zárták be. Mindenki

Besztercei hír. <zép, fölemelő ünne- azon érzéssel távozott, hogy enné: kedvesebb 
pélynek voltak tanúi a besztercei hívek áldozó- órát egyhamarjában nem töltött, bizonyságául 
csütörtökön. E napon járult az első szt. áldó- annak, hogy egyszerű falúban is leimt a nép

Népünnepély. Ig. n kedves u. ¡. pé.\tiskolából az Isten hazába a kereszt s zászlók
eiövitele s harangszó mellett. Áldozás előtt tartottak e h" > án. vasárnap Harsban.

az ünnepélyt, amelyen 
és a megye előkelősége közül többen

loti kényért. Szentmis i a plébánián réggé- jövő számban fogunk megemlékezni.
es a
alatt kel konvertitát vett fel az egyházba lelkes 
beszéd kíséretében, ami az ünnepnek legszebb nyara maradandó einiekv.-.etűkbv vésték ezen ötödik füzete az előbbiekhez méltó becses gya- 
mozz.anatál képezte. A konverziók Vicében kü örömünnepet. korlati tartalommal jelent meg. Haller István
lönben napirenden vannak. Egy szép templom Első szentáldozás Kézdlvásárhelyt. a keresztény politika támogatását hirdeti szük-

kuii\< izi<mák, ¡ t"/A egyház leg- lélekemelő önne{ voltáldozócsütortö- ségszerünek, hogy anyaszent „ • . és
ízeub díszét ! Ibi 3-ban egv katholikus volt , , , * , ", ,
Viceben, ma van csaknem >UÖ. A szt. beszédet kön ;l kézdivasarhelyi : ; kath. hitközségnek, nkus közvagyonunk e.u-ri készülődő merériylete- 
Buciikor Ferenc apanagyfalvi plébános tar- Ekkor járult hat hali előle szülét után hatvanöt két le tudjuk győzni. Hasznos felvilágosításokat 
tolta mise közben az egyház isteni mivoltáról, gyermek az első szent a, -záshoz. A segedietes olvashatunk benne a választási elnök jogairvi 
A nagy közönségre mely benyomást tett az szentmisét Révai Ív ; men hitoktató cele- és a keresztény lut el szövet kezelek aiakitasaroi. 
eg- >z ünnep. Funkció után kedélyes ebéd kö
vetkezett a parochián, melyen csak egy toaszt 
volt. a fopasztor püspökké történt felszenteite-

évfordulóba alkalmából. Egész nap szent- négyesével az oltárhoz já: uitak s tisztelettel át- sárul szói tg y érdekes közíviru-ny. Klen tanul- 
b'-gimádás volt. Este Márton Béla kolozs- vették kezéből Kriszti:-, világ világosságát jel sagos a szülök ,-s gyerniekvk viszonya. I i yenek

liben részesültek. Szülök ¡ s gyermekeik hizo V Katholikus Népszövetség ez wi

brálta. Evangélium után eu-glrató rövid b-s/.e- Világos kepei kapunk a budapesti egyetem szi- 
det intézett a gyermekek melynek végén gorlati botrányáról. A burgonyatermelés fuko/a-

I OBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.■’

i legjobb hírnévnek orvendo es fegregibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyara v
: Árjegyzék kívánatra ingyen es bérmentve. . :1
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me.' a közérdekű gyakori jogesetek: de még a lenül beküldendő ti. K-àn^Â u? a mtisodik'esté" ' A Stiíga

- tés, Igen praktikus iránya es ljgJ ,,,,,ni.lk.. v,gy be- csikón megérzett, hogy vasárnapiéit.,ám kö-

• •-.!>:» mindenkinek a legmelegebben ajan.- . akaI.;e vendek. Benulakasi havi-, zönségnek adtak elő: a bari hiro azonban
a ri' gszuvi'tseg ezen legújabb füzete. d|¡ koroini (18 : mt) A kérvénveket az. Inté- annál jobb volt. Igazán remekelt benne r e- 

llelvreisazuas. A .Közművelődés* leg- zeli igazgat,'isághoz ■ us hú Iá elg kell benyuj k e t e Etel a kardos b.rone szerepében s,ke-
L.bi m az van, hogy a nyaradra, net el jUkttd W S, Äig" mTa” gondolkodású;
- vétség tagok szama: 104. Fájdalommal] ,'A ¡( . ,v osztályba szintén ve- mély érzésű, hallgatag türelmű bíró (Szn

„ k./v. ntetmin, hogy ez nem all. Igaz ugyan. • ^ f¿1'ú¡ tí¡hu|l)¡ ¡1;l ¿¡„„radas folytan belv lágy i igazgató) kitűnően megjátszott sze-
\ : t : :ri -ztek. sőt még azon fölül Qresecjik. A III. ősz l yb-t felvehetők olyanok is. repében igaz gyönyörűségünk telt. Elemében

a dijat csak 04-,■„ űzettek be. ak¡k kisdedóvónöi , 'v-lel szereztek vagy a fel volt Szál m a (a bíró fial es — mint min-
söbb lea,.Viskóit,, e, -- a  .............. o,z- dig - felségesen elle hele maga, szerepébe

.,anu k a, 1 il. -V- H a r m a t h Zs. es nagyon sikerültén vittek 
bele az előadásba a népies hangot, jóízű be

küld szédmódot. Jól beváltak kisebb szerepeikben 
n kedves volt bátor fel

hagy

Molnár Miklós, plébános.
— «Armenia.** Lapunk műit szamában talyat végezték. Az

nek. A bennlakásról prospektust szívesen
«-víg tvm.aiií örmény folyóirat ismét meg ,y¿ liraztrat, ,sa^. Nag ,-l.en. 1910. április :>.Vén. valamennyien s nagyo 

: • . .. .. S/am'i-ujváron. Must vettük azon- ¡,r ¡3 j 1 i n s z k v 1 . ,s kép/umtezeti igazgat«'», lépésével Hars á n y i Guszti.
; » ■ - ™... . a. ■**. . . . . . . . . . .  , „ J SSLSShSÄUÄ1

n fog megjelenni dr. Herrmann S-¡08SZ6t társadalmi élet kinövéseinek, amelyeket a
nyomor szül. s a darab nem kevesebb ha
tással volt reánk, mint az első Földes-darab 
.Hivatalnok urak). Ennyi hévvel, ilyen erővel 

nem játszott egyszer sem
megválogatott "d.ira bök kérő bek színre. Az Ta II ián (Tordaii. de meg is tapsoltuk 

azonban szomorúan tapasztalható, hogy a szír- nyílt színen is. Mellette Ilma (Harmat h 
házlátogatás kedvé a közönségnél megcsap- 7.s.) es Csáthvné (Fekete Etel) tinitek ki 
nant s ' ennek megfelelőig itt-ott a társulat különösen. Az előbbi az odaadó szerelem 

M a i l-nak. az lhóOOOO példányban megjelenő, buzgalma is. A pártolás hiánya különösen a lényét öntötte el szép szerepén, az utóbbi 
tehát legelterjedtebb napilapnak a 10000 iont komolvabb lárgvti daraboknál mutatkozik lel- pedig a lemondás jelenetet játszotta meg 

• rím" 1,1 i, melv kh 7j*uhui K-t tesz k, tűnő módon, pedig ezekben mindig jobb ala- mely tragikai erővel. A többi szereplőkről is 
-trrlmg.- dijat, mely kb. -oOUOO k. t tesz k, k¡t;¡sokai mu,atnak be színé- csak jót mondhatunk. F. r n y e , es \ a n-
hzen napilapnak ezer tont Sterlinge» dijat a mifit az op,rvltt.khvn. ahol a kiséret dor, most is jól állották meg helyüket
La Manche csatorna átrepülésevrt már ezelőtt (0gvatékossága olykor az előadás menetét is tolakodó szenzációt hajhászó zsurnaliszta 
megnyerte volt Blériot. Látjuk tehát, hogy zavarja. (Pl. az Elvált asszonyban.) alakja (G y 6 z ő A.) mesteri volt.
ez az újság miiven tetemes áldozatokat hoz .Trenk báró* (május 3.) inkább az opera 
az aviatika fejlődésének előmozdítására. Paul- ¡elé hajló darab : túri van tömve zenei rész- 

.. .. . - , r - szel. amelv nem mindenütt egyforma dalia-han sikerében az emberi elme dicső mualko- c • ' -, - , . • . i.... mos. Szép szerepet igazi kedvvel e?* >ok ha
lasát üdvözöljük, amely előkészíti az emberi- u¡ssal énekelte Pataki Vilma és partnere, 
ség jövő hatalmas fejlődésének még ismeret- Szalma S. érces csengésű baritonja sok- lapunknak szóló cikkeiket, közleményeiket és híreiket 
len légi útjait. szór kárpótolt a színtelenebb zenei részletek- egyideig ne a felelős szerkesztő. Soóthy Gyula spiri-

l>kolai hir írven^eelinejfiek. írvenge- nc‘l ,s. Nagyon ügyesen játszott \ á n d o r i. tuúlis úr címére, hanem _K <> z m ü \ elűdes Szer-
Makk a i. Győző és Y. M á rkus A. is. kusztöség e G y U 1 il t c li é r \ à r, Y à r* címre 

Az „Eleven örilÖg~-ben (május 4.) kitűnő küldetii niélU>ztu:v*a!i.'tk : és pedig azért, mivyl a távul- 
összejátszásban élveztük Konti jól ismert, levő fel. szerkesztő személyes tiniére, illetőleg nevére 

a jövő iskolai év kezdetén több növendéket kedves zenéjű darabját és nagyon jól sikerül- szóló leveleket utána küldik, s igv untig 6 azok.it a szer
vesznek f-•!. Felvétetnek az ország bármelyik tek a nehezebb, karszerű énekek is. Pompá- kesztüségh«-/. visszaszármaztatja. táv'»lióte idején az ak- 
r.-szeröl .1 nevelő intézetbe 7 — 10 .-vés, a fog- san érezte magát férfi szerepében a kis vi- tuáhs közleményük késedelmet szenvedhetnek.

comte (Pataki V.) és szépen előadott ének
számaival nemcsak Herminet (V. M á rkus

irgyaibvd vizsgalatot tesz
nn g irtuk, hogy az Armenia, ez a nevezetes

nem
Ai.tal, a tudós ¡ro szerkesztésében és könyv
nyomdájában.

— Negyedmillió* repülés. Ilyen drága hetek komolyabb kifogást, megismétlés 
X ,!í illetőleg emuit jövedelmezett Paul- pán az Obsitossal történt s nagyobbrészt új es hatással meg 

hunnak, a szerencsés aviatikus mesternek es 
a Londontól Manchesterig repülőgépjén meg
tett üt. Ezen fölszállásával megnyerte a D a i 1 y

A heti műsor sszeállitása ellen nem te-
csu-

s a

R.

Szerkesztői üzenetek

Munkátursuinkut tisztelettel kérjük, hogy

tehetségnek felvételére. A borosjenői gyógype
dagógiai nevelő es foglalkoztató állami intézetbe

/•". A szives tudosiv'ist köszönjük.lalkuztatoba 14 éven felüli nevelés-tanításra, il-
/'/•. B. -V Hálás köszönet az ügyes közleményért.

letve foglalkoztatásra alkalmas gyenge elmejü, ^ hódította meg. hanem a közönség tét- /A u. Pazarul ügyes és hangulatos leírás, de ezen 
gyenge tehetségű egyének. Égy az. ingyenes, mint szését is. Szépen énekelt és elevenen játszott szamunkra mar késiéi jött. Lge-zbvn hozzuk, mert hi- 
a tíz« ói fvlvvtei iránti kérvényeket legkésőbb úgy M árkus A., mint F eket e FL A da- Szcn a személyes motívumuk k,",/vetetlenül kedve- 
jánius l.o lö-ig kuli beküldeni az intézet igaz- ra^ sikeréhez egész tehetségükkel járultak sek Lenn,. Kollegiális üdv!

hozzá Ma k k a i. G y őz ő, Szalma, Sza- a bök oldott Ld/imtok ¡g.n: tisztei; íróit kórjuk, 
p á r i Janka es M akkuin v. akinek tisztán -ic-m.-k türelemmel lv¡ n¡. kozii'.'tmnyv.knek
csengő alt hangjáért készséggel megbocsátjuk. s(,rat ejtjük, 

gy szerepeiben kissé túloz. Az igazgató 
Értelem es kopa>/sag. Hosszú haj, rö* játéka igazán emelte az előadás nívóját, kisi- 

vid t sz — körülbelül ennek a magyar küzmon- mi,Ü. rutinos előadó tehetség, aki szerepének
közmondás- teljesen ura.

gatosagához. bővebb tájékoztatást bárkinek szí
vesen nyújt az intézet igazgatója : Csapó
Cyörgy íiorosjenö, Aradmegye. ho

P a I y a z a t.
dúsnak (és pedig — antifeminista 
nak uz erlernet fejti íei Chavannes dr.

Az Obsitos (május 5.) jobban ment. mint 
először, de a nemzetis asszony (F eket e 

' 1 bi; •;i, aki mos? egy párisi újságban nagy h.) nem volt diszponálva, pedig az Eleven Lath, k á n túrt a n í t ú i állásra pályázat 
űrön ivre a siinafejüeknek cikket közöl arról, ördögben pompásan játszott s énekelt. hirdettetik

< 'siksz<‘tulrlt‘kt‘n a megüresedett rúm.

A Botrány (május (i.) kitűnő társadalmi , .. , . , ....
1 - ‘ - uO emlegeti őket, min, darab ^ (értéke 260 kor ) ' m nag® x4a

az elismerésre és ünneplésre: minden ízében zab (értéke 1LÎ4 kor.), oszpura, alapítványi 
átgondolt és átér/vtt játékában olyan mélyen misék, stula. egvliázmegvei kisegítő alap- 

k-ve.-r fejlett lelkületű kezdetleges népeknek, járó drámai erő van, amely mindig megrázza M| 8gszesen ¡ kor. 41, (¡U.. fakepéböl 
az . szkünuknak. a négereknek, a lappoknak, az idegeinket. S z i 1 á g y i (Ferioul) már aTai-
indiánusoknak, erős növésű hajuk van. viszont funban is bemutatta, hogy épen olyan otthon , ,. , s liá ,r .., , -

érzi magát a tragikum, mint a komikum ki- szalu; faiskola kezelésért 40 kor. loxabba 
domborításában. Mélyen dörgő hangját kitii- természetben lakás melléképületekkel és 
nőén tudja használni a szenvedély kitörései- kerttel: az 1907. évi XXY11. t. c. alapján 

ber volt- leída,n Caesar, Napoleon, Goethe, nél. A darab kettőjükön fordul meg, a sikerhez fizetú-kiem^zité« koroútlék illam<euélvböl 
Shakespeare, Nagy Frigyes, Bismarck, Moltke. azonban hozzájárultak a-többiek is. de kivált! l!lzeteSblegesZltóiklD1PoUek dlUmsegelvDOi.

Tallián (Artenczzo), Ernyei (Parizot), Yán- Kötelességei: Az osztatlan nép- 
— Pályázati hiriletes. A nagyszebeni fa- dóri (Jeanitier) és a kis Harsány! Guszti. iskolában a mindennapi és ismétlő nö- 

nituképzöintézet l-s<5 osztályába a következő Az Elvált asszony (máj. 7.) csekély szel- vendékeknek tanítása: a régi szokás és 
mil'll, tanévre felvételért folyamodhatnak 14. Icmi és erkölcsi értékéért csak a zenéje adott egyliáztanács által meghatározott összes 
életévüket betű!;.".« olyan leányuk kik a felső kárpótlást, amelynek szépsége a 2 felvonás- kántori teendök végzése”önállóan. Próbára 
leányiskolát, a polgári- vagy felsőbb leanviskola, ban kulminál. Kedvesen látszott es íol ene-, , ,, ...... , .... .. , . ,
vagy a gimnázium négy alsó osztályát sikerrel kelt úgv V. Márkus A. (Jana), mint P a- Jele|itKezok, nemkülönben idősebb kailtoi- 
végezték. Felvételi vizsgálat nélkül, de pályázati ta ki V. (Gunda): Szalma (Karol) jól ala- tanítók, előnyben részesülnek, 
kérvények alapján történik a felvétel. A főivé- kitolt, hár ót inkább a népszínműben szereti Állás tanévközben nem változtatható, 
teli kérvényhez a következő okmányok esatolan- látni és hallani a közönség. Jól álllák meg a 
dók: 1. keresztlevél. 2. Iskolai bizonyítvány a helyöket a többiek is, különösen Vándor! 
megelőző tanévről s az idei első félévi értesítő, (törv. elnök'. Szilágyi A. (bíró) és Győző 
Az évvégi bizonyítvány június hu :¡(>án feltét- A., aki igazán kedves volt hencegésében.

hogy a Kopaszok többnyire okos emberek, (kh

akiknek a sok tudománytól hullt ki a hajuk 
szaia. Chavannes dr. hivatkozik arra. hogy a

(ill kur. 12 fillér. .") hold szántó és ka-

Eurúpában es Japánban igen gyakoriak a sima- 
fejùek. A kiváló férfiak közt számos kopasz em-

Newton.

Pályázati határidő május 2">. 
Csikszentlélek, Iliin, május .">.

Iskolaszék.



19-ik szám. Közművelődés i.

Dániel Imre „Diaríum66=a.
(Folytatás.)

(Cont. pag. 57.) Pulchra etiam in medio huj us Ecclesiae re
perdu r Linca Mcridionalis, adcuratissime elaborata. Eadem est hu- 
jus Ecclesiae longitudo. quae latitude, atq(ue) pericctam Crucem 
efformat. Patrum Carthusianor(um), qui vicinum magnum Conven- 
tum incolunt, propria est.

A prandiis publicum equor(um) cursum, qui in gratiam 
Sueciae Regis hic cominorantis productus est, spectavi. Longis- 
sima Platea, quae ad Portám di P o p o I i ducit, innumerabili 
concurrentium hominum multitudine complebatur. E. fenestris, 
atque Altanis singularum Domo rum, quae in longissima hac Platea 
reperiuntur, defluebant variorum colorum Materiae Sericeae, et 
peristromata aureis timbréis decorata. Hiñe inde peg mata erecta 
fuerant, atq(ue) sedilia collocata, quae persoluto non nisi pretío 
occupabantur. Ultro citroq(uc) i hant, redibantq(ue) splendidissimi 
Procerum Romanor(um), aliorumq(ue) currus. antequam Curso- 
(Pag. 58.) rii equi dimmitterentur. Gubernator Urbis triumphal! 
rheda vehebatur, quam complures Aliae ejusdem pené magnitu- 
dinis sequebantur, quae ab iis occupabantur, qui de comitatu era nt 
Gubernatoris. Pontifiai pedites, ac equestres milites per medium 
plateae continuo oberrabant, ne inordinatum quid contingeret. 
Quemadmodum continuata serie versus portám Populi lentis pas- 
sibus progrediebantur currus. ita eadem serie á Porta Populi re- 
vertebantur. descendentibus scilicet dextrum, revertentibus sinis- 
trum ejusdem plateae latus tenentibus. Adpropinquante dimmitten- 
dor(um) equor(um) tempore, praemissoq(ue) (In marg. : iterato) 
displosi tormenti fragore, omnes currus substiterunt ad utrumq(ue) 
plateae latus (In marg. : duplican) longissimum ordinem efforman- 
tes. Illico exinde per medium ita consistentium Currum, Eques 
Pontificius transiens, Vexilli, quod in manibus gestabat, cuspidi 
adfixum circumferebat Materiae auro, argentoq(ue) intextae frus
tum. quod ad Bravium deferebat, ad quod cursuri equi adpulsuri 
essent. Proemio scilicet destinabatur praedictum materiae frustum 
illi. cujus equus prim um ad Bravium perveniret, quod proemium 
dicitur quotannis dari á Judaeis in commutationem illius oneris 
sihi incumbentis, cui olim suhjacebant in urbe, ut ipsimet curre- 
rent. Circumlato per medium plateae hujusmodi proemio, tamquam 
indicio dimmittendorum pauló post equor(um), clamore populi. 
motibusq(ue) sedilium, tumultus ingens excitatus est. Pedestres 
milites homines removeré, debitumq(ue) cursuris (In marg.: per 
medium) equis spatium lacere adnitebantur. Tanti cum praemit- 
terentur adparatus (In marg.: omnisq(ue) hominu(m) conditio in 
plateas, et fenestras effunderetur), opinari licuisset insolitum quod- 
piam spectaculum. quod expectation! diuturnae respondeat, propo- 
nendum esse. Ecce quinq(ue) sonipedes á Porta P o p o I i. suc
cessive dimmissi, atq(ue) ad Cursum propulsi, celerrimis per mé
diám piateam passibus iugiunt. atq(ue) ad metam pervenire festi
nant (In marg.: Hos ita celeriter currentes eqtios, ad quorum eur- 
sum omnis adplaudebat hominu(m) multitudo) Praeludium crede- 
bam secuturi alterius insignioris spectaculi. Spes me iefellit. In 

partem dilabi cum cachinno homines, currus suum iter 
relegere. sedilia asportari, patillas Domor(um) fenestras claudi, 
omnia deniq(uc) suo loco moverf cernebam. Xec cogitantem qui- 
dein adhuc (Pag. 5').) de fine tantoru(m) adparatuu(m), sed ulte
riora expectantem. socius de reditu ad Hospitium admonebat. 
Quam recte hic adplicari posset illud é fabuHs Aesopi :

Parturiunt montes. Prodit ridiculus Mus!
XIV. Persoluto domi Sacrificio Missae, ad Palatium Vatica- 
accessi, Callixto Marino, primario Archivii Pontiiicii Praefecto

redditurus litteras commendatias. quibus me Xuncius Apostolicus 
\ iennensis Romani conutari dignatus est. Suae domi non reperto, 
Basilican! Vaticanam intravi, illius singulas internas portes adcura- 
tiori oculo perlustraturus, quod hactenus á me fugitivo duntaxat 
factuim) fuerat. Jure hanc Basilicam cunctis orbis miraculis praes- 
tantiorem dixeris, quae si centies consideretur, toties sui admira- 
tionem magis inagisq(ue), ac venerationem auget. Erit deinceps 
occasio, huj us Basilicae singulas partes externas, intemasqc.e) 
minutatim describendi, atque enarrandi. quid circa quamlibet me
moria dignum occurrat. A prandiis parandis litteris, quae hodi- 

Cursore expediendae essent, omne tempus tribuí.
XV. Missa in domestica Ecclesia, quae S. Pauli I.-mi Ere nitae 

festum solemniori ritu celebrabat, absoluta, sumptoq(ue) 
litate Patris Procurator^ Generalis jentaculo, quod singulis sacer- 
dotibus celebrationis causa ad hanc Ecclesiam hodie concurrenti- 
bus praebitum fuit, é consuetudine scilicet in omnibus Romanis 
Ecclesiis observari sólita, secundum quam Ecclesiae. quae festum 
aliquod celebrant. Presbyteros ad illas accedentes, termínalo sacro, 
gratuito jentaculo reficere consueverunt.

(Az 57. old. folyt.) E templom közepén egy gondosan ki
dolgozott délkör is látható. A templom hosszúsága és szélessége 
egyenlő s teljes keresztalakú. A szomszédos nagy kolostorban 
lakó karthauzi atyáké ez az egyház.

Ebéd után a nyilvános lóversenyt néztem meg, melyet az itt 
időző svéd király tiszteletére rendeztek. A Porta del Popolóhoz 
vezető hosszú úton megszámlálhatatlan néptömeg tolongott. A 
hosszú út mentén elhúzódó házak ablakaiból s erkélyeiről selyem
szövetek s aranybojtos zászlók csüngtek. Kétfelól padokat és szé
keket állítottak, melyeket csak pénzért lehetett elfoglalni. Föl s alá 
vonultak a római főnemesek és mások fényes hintái. (58. old.) 
mielőtt a versenyparipákat elindították. Róma kormányzója dísz- 
hintón ült s utána kíséretének majdnem hasonló nagyságú fogatjai 
következtek. Az út közepén folyton cirkáltak a pápai lovasok és 
gyalogosok, hogy rendet tartsanak. Lassan haladtak a hintók 
hosszú sorban a Porta del Popolo felé s ugyanolyan sorrendben 
tértek is vissza : az előrehaladok a jobb oldalt, a visszatérők a 
baloldalt foglalták el. Mikor elküzelgett a verseny ideje s két 
ágyulövés dördült el. az út két oldalán beláthatatlan sort alkotva 
megállt minden kocsi. Rögtön ezután pápai lovas haladt át a 
megálló kocsik között zászlóval kezében. A zászló csúcsára 
arannyal-ezüsttel átszőtt kelme volt tűzve, azt vitte a lóverseny 
célpontjához. Ez volt a jutalma annak, kinek lova először ért a 
célhoz1). Állítólag a zsidók adják évenkint ezt a pályadijat azon 
teher váltságául. hogy valamikor nekik kellett versenyt futniok. A 
mint a pályadijat az indítás jeléül végig vitte az út közepén, ret
tenetes lárma keletkezett a nép kiabálása s a székek zöreje kö
vetkeztében. Gyalogos katonák törekedtek az embereket az útból 
félreállítani, s a versenylovak számára szükséges helyet biztosí
tani. Ekkora előkészület után. mikor minden rendű nép az utcákra 
s az ablakokhoz tódult, azt kellett volna hinni, hogy olyan szo
katlan látványosságot mutatnak be. mely a hosszas várakozással 
arányban lesz. Hát ime öt lovat indítanak egymásután a Porta del 
Popolónál útnak s késztetnek futásra. Ezek sebes vágtatva szá
guldanak az út közepén a cél felé. Azt hittem, hogy valami kö
vetkező nagyobbszerű látványosság bevezetése ez a nehány gyors 
paripa,melynek vágtatása közben az egész sokaság tapsolt.Csalódtam. 
Az emberek szitkozódva elszéledtek, a fogatok folytatták útjukat, 
a székeket elvitték, az ablakokat becsukták s láttam, hogy minden 
a maga rendjén megy tovább. (59. old.) Miközben a következő 
látványosságokat lestem s nem is álmodtam a nagy készülődés vé
géről. kísérőm hazatérésre intett. Milyen jól illik ide az aesopusi 
meséből :-)

Vajúdnak a hegyek, s csak egy igénytelen egér jó a világra.

(Január 14-én.- Otthon megmisézve a Vatikánba mentem, hogy 
Marino Callixtusnak. a pápai levelesház elüljárónak átadjam azt az 
ajánlólevelet, mellyel a wie ni pápai követ látott el római utamra. 
Nem találtam őt honn s azért bementem a Szent-Péter temp
lomba. hogv belső részleteit figyelmesebben nézegessem. Eddigdé 
csak futólago>an láttam. A világ megannyi csodájánál csodásabb- 
nak lehet e bazilikát nevezni s ha százszor látja is az ember, 
mindannyiszor csak növeli bámulatunkat s tiszteletünkéi. Nyílik 
még idővel alkalom e bazilika kiiisó és belső részleteit aprólékosan le
írni s elsorolni, hogy minden egyeshez miféle említésre erdemvs 
dolog fűződik. Egész délután leveleket irtani, hogy a mai futárral 
útnak indítsam azokat.

Január 15-én. Templomunkban mondottam a misét, ho! 
Remete Sz. Pál ünnepét fényesebben ülték, l'tána a Procurator 
Generalis atya jóvoltából nekem is jutott abból a reggeliből, mellyel 
a mai nap templomunkban miséző papokat kínálták. Az 
t. i. minden római templomban, hogy ha valami ünnepet ülnek, 
az odafáradó papokat, mise után. ingyen reggelivel kínálják meg. .

omnem

a szokás

római népszokás. A Porta del Popolo 
obeliszkjénél kötelet feszítettek a lovászok a versenyparipák elé. Adott 
jelre leejtették a kötelet s útnak eresztették a fellobogózott lovakat A 
Palazzo Venezia mellett fogták meg őket ismét.

2) Horatius: Ars poeticájára emlékszik Dániel: „Parturiunt montes, 
nascetur ridiculus mus.™ (V. 139a

3) Ez a szokás, ma is meg van. „RintrescoM adnak ilyen alkalommal 

¡ mise után a vendégpapoknak is.

1) 1<-2-ig maradt meg ez
crno

é libfn-
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9 ^ Alapittatott 1840-ben. i

jö. 1330-ben állami ezüst- )
a éremmel kitüntetve. : . {Mit inig Frigyes !

Plg I F^OSeKER JÁKOS«•ies. es kir. szabadalmazott

h a r a n g g y a r, ARAD, i 
Rakószy-iitca 1i 28, .

(Keresztény katholikus cég)

esr.vliiizi nilia vs iwemidit-NZálió
PECS. Ferenciek-u. 9.
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Ajánlja a hangoknak elő
re való meghatározású va)

saját taláímányú cs. és kin. sza
badalmazott harangjait, ¡nviyekkvi 
igen tetemes súly es ármegtakarítás ertlik ei- 
p. u. egy ilyen szabadalmazott klg. suixu 
harang hangja egy inas régibb szerkezein 4M) 
klg. harang hangjával egyenlő.

A legújabb ingó rendszerű for
gatható vasharang felszerelést, melyek, 
a : »rayot nem rázk kilátják, járásuk oly köny- 
nyed, hogy egy gyermek is több harangot 
huzhat egyszerre.

Regi íwangtmk ilyen forgatható könnyen huz- 
• vastze»i6sre való aialahifasaî. — repedt haran- 

33wak ufravilo wieset vagy ..-sekély felülfizetés
mellett, aló becserélését.

Tuzmeníes es szilárd vasharang-allvanytkaí.
Több évi szavatolás, Kedvező fizetési feltételek.

Kepes arlapof es koltsentttst díjmentesen keld.

Évek hosszú gyakorlata képesít a legjobb
reve-

papi civil öltönyök

P
cimádák,ee rondák

előállítására. IÜzletemet első sorban

Egyházi ruhák

II készítésére rendeztem be. Mindennemű egy
házi ruhák : .' ¡;;;k, ¡••ín: üdék, velumok. bal- 
daehinumok, minisztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák. kehely ruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Becsbe menni, 
versenyképes minden pesti vagy bécsi 

'■égçel úgv szabászat, mint ár • minőség 
tétéin Tess róla.
Egyházi ruhák javítása olcsón jól 

eszközöltetnek.
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
■ Személyesen is megjelenek ■

Üzletem

I
I I

••

&S$S_szsz,
Kiadja az Erdélyi Roma Katiioíikus Irodaim; Társulat. Nyomatott Papp György künyvnyomtatójában Gyulafehérvárt.

■ ■
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r boda József“
1 ORGONA ES HARMONIUM EPHÖ GSIKTAPLOCÂN, JJAN, J

mxams:

I UHU
ÖÍSi

cíb Van szerencsém a főtiszt, 
papság és a m. t. vgyiiázta- 

Î nárs szives tinlumására Im/.ni. 

miszerint

T * t
f I g

léi -fffi orgonaes barmenium 
¡tő műhelyemet

i

-I'; ' ' minek utanna módomban ali a legna-
"Ç gyobb szabasu orgona építéséi is 

’ ; - ’ elvállalni, Bárminemű javításokét es
aiaiakitasokai jutányos aiban, pontosan ::A- £ eszkózlök.

teljesen újonnan rendeztem be.

!
A nagyérdemű köz'"uiség pártfogását kéri. kiv;*i« > tisztelettel

Boda József, orgona es harmonium-epitö Csiktapiocan,
ALAPÍTVA IC98.ALAPÍTVA 1898. '□ □□□ □□S3

»

ih-ik .szám.Közművelődés8.

mili!SSrMagyar gyártmány. ■■»
■■
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Tudvalevő, hogy minden 

egyháznak tüzmentes szekrényt

kelt szereznie. Amelv egyháznak
E

még eddig nincs tiizmentes szek

rénye. forduljon bizalommal :::

e
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m
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pÍBZSit^ríny- c$ tmorgyárhoz

Budapest, VI. Gömb-utca 59.

Mintatelep V. Marokkoi-u. 4.,
hol a legegyszerűbbtől a legkomplikáltabb 
tűz és betörésmentes szekrények kaphatók.

■■■■

Az Er déiy egyházmegyei központi alapítványi pénztár 
Gyulafehérvár, a Veszprémi püspökség és a Szent-lst- 

■ ván-Tarsulat Budapest stb. szállítói.

FIS
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|^/ir jegyzék díjmentesen küldetik. ■■■■ Telefon 103
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